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Введение

К онкологическим заболеваниям современная медицина относит

широкий спектр патологий различных органов, лимфатической и кровеносной

системы, скелета, кожи и слизистой оболочки, характеризующихся мутациями

в клетках и образованием опухолей различной природы.

По оценкам Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ)

онкологические заболевания являются второй по частоте из основных причин

смерти в мире, уступая лидерство только сердечно-сосудистым заболеваниям

(ССЗ). Также важно заметить, что, согласно результатам, представленным в

работе [1] доктором медицинских наук Ж. Р. Дажене и другими, в некоторых

развитых странах с высоким уровнем дохода смертность от рака встречается

чаще, чем от сердечно-сосудистых заболеваний. Этот вывод основан на

результатах исследования, проведенного в 2019 году, в которое были

включены более 150 000 человек в возрасте от 35 до 70 лет, проживавшие в 21

стране с разным уровнем доходов населения.

В 2020 году во всем мире было зарегистрировано более 19 миллионов

новых случаев рака и почти 10 миллионов смертей, вызванных им. Ожидается,

что при сохранении текущих тенденций, к 2040 году число новых случаев

заболевания раком в год возрастет до 28,4 миллиона, что на 47% больше, чем

в 2020 году [2].

В борьбе с онкологическими заболеваниями важными являются не

только ранняя диагностика и своевременная эффективная медицинская

помощь пациенту в текущий момент времени, но и прогнозирование динамики

заболевания. Для этих целей используются математические модели

заболеваний с их последующим имитационным моделированием. Данная

область науки имеет высокое прикладное значение, позволяя осуществлять

различные виды анализа. Путем введения в модель заболевания функции,

описывающей лечение (например, введение лекарственных препаратов) [3],

можно оценивать его эффективность, рассчитывать необходимые
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дозировки, прогнозировать воздействие лечения на опухоль, а также сократить

время доклинического исследования новых препаратов и методик лечения.

Поэтому в перспективе широкое применение математического моделирования

может помочь врачам как в исследовательской, так и в практической

деятельности в борьбе за жизни пациентов.

Предложенная в данной работе математическая модель рассматривает

процесс распространения опухоли по пораженному органу как

интерференционную конкуренцию двух типов клеток (нормальных и

злокачественных) за функциональное пространство. Для построения модели

используется аппарат обыкновенных дифференциальных уравнений

логистического типа. При этом учитывается процесс прорастания опухоли

новыми капиллярами, который рассматривается как возникновение нового

источника питания, доступного только для злокачественных клеток. Кроме

того, приводится упрощенная модель, имитирующая способность

злокачественных новообразований к образованию новых очагов. Эта модель

может быть изменена с учетом свойств исследуемого заболевания.

В модели лечения, рассмотренной в работе, предполагается, что

лекарство уничтожает опухолевые клетки при непосредственном контакте,

лекарство вводится в организм непрерывно на всем промежутке лечения, его

концентрация считается постоянной, а расход идет только на подавление

злокачественных клеток. Также приведена реализация модели лечения с

помощью инструментов MATLAB SimBiology, предполагающая дискретный

ввод препаратов и их переменную концентрацию.
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Постановка задачи

В рамках данной работы были поставлены следующие задачи:

 построить модель онкологического заболевания с учетом интенсивного

ангиогенеза1 опухоли на основе математической модели

интерференционной конкуренции и модели роста популяции

микроорганизмов, учитывающей насыщение скорости роста культуры

по питательному субстрату (модель Моно);

 построить модель, имитирующую способность злокачественных

опухолей метастазированию2;

 построить модель лечения в рамках модели с метастазированием;

 реализовать вышеупомянутые модели с помощью MATLAB

SimBiology3;

 провести имитационное моделирование (симуляцию) построенных

моделей;

 сравнить результаты имитационного моделирования с учетом

ангиогенеза со статическими данными.

1 Ангиогенез (англ. Angiogenesis) – это процесс формирования новых кровеносных сосудов в

органе или ткани.
2 Метастазирование (англ. Metastasis) – миграция опухолевых клеток и образование вторичных

очагов (метастазов) в различных органах и тканях.
3 MATLAB SimBiology – программное обеспечение для моделирования, симуляции и анализа

динамических систем.
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Обзор литературы

В работе [4] проводится обзор подходов к моделированию естественного

роста опухолей и их лечения, наиболее часто используемых в публикациях,

представленных в базе PubMed. В качестве основы для математического

моделирования онкологических заболеваний широко используется аппарат

обыкновенных дифференциальных уравнений. Основное внимание в таких

моделях уделяется оценке скорости роста опухоли, а для ее описания

используются различные виды функций, например, линейная,

экспоненциальная, логистическая и другие. Рассмотрим подробнее некоторые

из подходов к описанию роста новообразований и примеры работ, в которых

они были использованы.

Описание роста опухоли как линейной функции предполагает

постоянную скорость роста нулевого порядка и может иметь следующий вид:

𝑑𝑇

𝑑𝑡
= 𝑘𝑔,

где 𝑇 − опухолевая нагрузка, 𝑘𝑔 − константа скорости роста. Такой подход

был применен для описания естественного роста метастатической почечно-

клеточной карциномы на основе измерений суммы самых длинных диаметров

(SLD) поражений у пациентов в работе [5]. Цель исследования заключалась в

анализе эффективности и безопасности препарата эверолимус в различных его

дозировках. Модель состоит из одного уравнения, описывающего изменение

суммы самых длинных диаметров поражений с учетом влияния препарата.

При этом в модели не учитывается метастазирование.

Экспоненциальный рост опухоли предполагает, что скорость роста

пропорциональна опухолевой нагрузке. Общий вид уравнения:

𝑑𝑇

𝑑𝑡
= 𝑘𝑔𝑇.
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Этот тип функции был принят в широко используемой модели ингибирования

роста опухоли (TGI), разработанной Л. Кларе, П. Жераром и другими в работе

[6]. В модели также учитывается воздействие лекарства. Кроме того,

считается, что скорость гибели клеток вследствие воздействия препарата

экспоненциально уменьшается со временем от начального значения, то есть

учитывается постепенное развитие резистентности (невосприимчивости).

В ряде работ линейная и экспоненциальная модели расширяются за счет

введения термина усадки первого порядка, описывающего естественную

гибель опухоли. Для линейной модели:

𝑑𝑇

𝑑𝑡
= 𝑘𝑔 − 𝑘𝑑𝑇,

где 𝑘𝑑 – параметр скорости гибели клеток. Такой подход был использован в

работе [7] для описания естественного роста опухоли на основе измерений

SLD. Аналогично, для экспоненциальной модели:

𝑑𝑇

𝑑𝑡
= 𝑘𝑔𝑇 − 𝑘𝑑𝑇,

которая использовалась как часть структуры модели для описания

естественного роста детской нейробластомы на основе измерений объема

опухоли в статье [8]. Такая же структура модели была принята и для описания

изменения бремени рака предстательной железы в [9].

По сравнению с линейными и экспоненциальными моделями, в которых

рост опухоли ничем не ограничен, логистическая и

гомперцевская модели обеспечивают биологически реалистичное

изменение скорости роста по мере увеличения опухолевой нагрузки.

Логистическая модель роста опухоли предполагает, что рост ограничен

емкостью среды, в которой распространяется опухоль:
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𝑑𝑇

𝑑𝑡
= 𝑘𝑔𝑇 (1 −

𝑇

𝑇𝑚𝑎𝑥
) ;

здесь 𝑇𝑚𝑎𝑥 – емкость среды (максимально возможная опухолевая нагрузка).

Такую модель использовали Б. Рибба, Г. Калоши и другие для построения

модели ингибирования роста опухоли для глиомы низкой степени

злокачественности, леченной химиотерапией и лучевой терапией [10], а также

Э. Олье, П. Маццоко и другие при анализе устойчивости глиом к

темозоломиду (лекарственный препарат) [11]. В свою очередь, модель

Гомперца предполагает, что скорость роста опухоли

уменьшается с течением времени.

Наиболее физически обоснованной можно считать логистическую

зависимость, которая учитывает самовоспроизведение клеточной популяции

и ограниченность функционального пространства, в котором она

размножается.

В модели онкологических заболеваний, как правило, включаются два

типа клеток – клетки опухоли и клетки нормальной ткани, конкурирующие за

функциональное пространство. Такой подход использован, например, в статье

[12] для моделирования лечения карциномы яичников. Модель заболевания в

данной работе описывает рост популяций нормальных и злокачественных

клеток логистическим уравнением.

В большинстве упомянутых выше работ также учитывается воздействие

лекарственных препаратов на опухоль, так как наибольший интерес для

исследования представляет именно эффективность подавления

злокачественных процессов. Это обусловлено повышенным вниманием

современного медицинского сообщества к злокачественным

новообразованиям и их лечению.

Несомненно, в моделях имеет смысл учитывать различные

биологические свойства опухоли и организма в целом. Так, например, в
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упомянутой выше работе [12] модель учитывает факторы роста популяции

опухолевых клеток, влияющих на их скорость «ухода» от конкуренции за счет

«оттеснения» нормальных клеток от источников питания. В ряде работ [8, 9,

10, 11, 13] учитывается гетерогенность опухоли, то есть изменчивость свойств

различных опухолевых клеток в результате мутаций. К гетерогенности можно

отнести наличие в опухоли как восприимчивых к препарату клеток, так и

резистентных к нему, такая модель рассматривается в [11] и, как уже было

упомянуто, в модели ингибирования роста опухоли из [6]. В работе [14]

предложена математическая модель роста новообразования с учетом

иммунного ответа организма. Кроме того, на основе этой модели предложены

математические модели разных типов лечения: применение химиотерапии,

внешнее (хирургическое) вмешательство и иммунотерапия.

Характерным признаком злокачественных новообразований считается

интенсивный ангиогенез, т.е. прорастание опухоли новыми капиллярами [15].

В работе [16] описывается логистическая модель ингибирования роста и

ангиогенеза опухоли (почечно-клеточного рака), которая включает в себя два

уравнения: уравнение скорости изменения объема опухоли и уравнение

скорости изменения максимального объема, возможного при текущей

васкуляризации (обеспечении кровеносными сосудами) образования. Само

исследование направлено на анализ влияния лекарственного препарата

(пазопаниб) на опухоль, соответственно, в уравнения модели также включено

его ингибирующее воздействие.

Несмотря на то, что подход, использующий для построения моделей

обыкновенные дифференциальные уравнения, является самым

распространенным в силу своей относительной простоты реализации, нельзя

не отметить, что существуют подходы, которые используют другие типы

уравнений, например, интегро-дифференциальные [17, 18]. Помимо этого,

используются модели, которые основываются на совершенно другом

математическом аппарате. Например, в работе [19] для исследования

резистентности применяются элементы теории игр.
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При написании данной работы наибольшее внимание уделялось тем

публикациям, в которых использовались математические модели,

построенные на основе уравнений логистического типа, в частности, работам

[12, 14].
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Глава 1. Математическое моделирование онкологического

заболевания

1.1. Математическая модель онкологического заболевания с

учетом ангиогенеза

Как уже было сказано выше, процесс распространения опухоли по

пораженному органу можно рассматривать как конкуренцию двух типов

клеток (нормальных и злокачественных) за функциональное пространство [20,

21] и описывать его с помощью аппарата обыкновенных дифференциальных

уравнений. Так в работе [12] рост обоих типов клеток описывается

логистическими уравнениями:

{

𝑑𝑢

𝑑𝑡
= 𝜇𝑢𝑢 (1 −

𝑢+𝑣

𝐾
) ;

𝑑𝑣

𝑑𝑡
= 𝜇𝑣𝑣 (1 −

𝑢+𝑣

𝐾
) ;

где 𝑢 и 𝑣 – количества злокачественных и нормальных клеток соответственно,

𝐾 – размер функционального пространства, 𝜇𝑢 и 𝜇𝑣 – параметры,

характеризующие скорости роста численностей популяций клеток. В правой

части системы уравнений (1) выражения −
𝜇𝑢𝑢2

𝐾
и −

𝜇𝑣𝑣2

𝐾
описывают

ограниченность скорости размножения опухолевых и нормальных клеток

соответственно из-за ограниченности размера функционального пространства

𝐾, члены −
𝜇𝑢𝑢𝑣

𝐾
и −

𝜇𝑣𝑣𝑢

𝐾
– конкурирующее влияние делящихся и нормальных

клеток друг на друга в едином функциональном пространстве.

Характерным признаком злокачественных новообразований считается

интенсивный ангиогенез, т.е. прорастание опухоли новыми капиллярами [15].

Этот процесс можно рассматривать как возникновение нового источника

питания, доступного только для злокачественных клеток. При этом в модели

(1)
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можно предположить, что скорость размножения злокачественных клеток на

генерируемом дополнительном ресурсе пропорциональна их количеству и

количеству этого ресурса. При изобилии дополнительного питательного

питания для опухолевых клеток скорость роста не должна от него зависеть.

Для учета этих предположений можно положить, что скорость роста

популяции клеток, делящихся на дополнительном ресурсе 𝑣𝑟𝑒𝑠 рассчитывается

по формуле Моно [22], которая используется для описания роста

биологических культур на питательном субстрате:

𝑣𝑟𝑒𝑠 = 𝜇
𝑢𝑢𝑎1

𝐸

𝑑 + 𝐸
.

Здесь E – текущее количество дополнительного ресурса, потребляемого

только делящимися клетками, 𝑎1 – константа скорости потребления

дополнительного питания и d – константа. Это выражение учитывает, что в

отсутствие ресурса 𝑣𝑟𝑒𝑠 = 0, а при его изобилии lim
𝐸→∞

𝑣𝑟𝑒𝑠 = 𝜇𝑢𝑢𝑎1.

С учетом этих предположений модель (1) переходит в модель [23]:

{

𝑑𝑢

𝑑𝑡
= 𝜇𝑢𝑢 (1 + 𝑎1

𝐸

𝑑+𝐸
−
𝑢+𝑣

𝐾
) ;

𝑑𝑣

𝑑𝑡
= 𝜇𝑣𝑣 (1 −

𝑢+𝑣

𝐾
) ;

𝑑𝐸

𝑑𝑡
= 𝐶𝐸(𝐸0 − 𝐸) − 𝜇

𝑢𝑢𝑎2
𝐸

𝑑+𝐸
.

Третье уравнение в этой модели описывает расход питания. В этом

уравнении 𝐸0 – количество «резервного» питания, находящееся в системе в

отсутствие опухолевых клеток, 𝑎2 – параметр, характеризующий скорость

расхода питания, 𝐶𝐸 – скорость поступления дополнительного питания в

функциональное пространство, 𝜇𝑢𝑢𝑎2
𝐸

𝑑+𝐸
– скорость расхода питания. Если

считать, что часть ресурса, потребляемого делящимися клетками, расходуется

«не эффективно», то в (2) следует считать, что 𝑎1 < 𝑎2.

(2)
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Из системы (2) следует, что значение 𝑢 удовлетворяет неравенствам:

0 < 𝑢 < 1 + 𝑎1
𝐸0

𝑑 + 𝐸0
= 𝑢𝑚𝑎𝑥,

то есть объем функционального пространства для 𝑢 не превышает 𝑢𝑚𝑎𝑥. Как

видно из (3), функциональное пространство для опухолевых клеток

расширяется вследствие ангиогенеза.

Можно принять 𝐾 = 1 и рассматривать 𝑢 и 𝑣 как доли от максимально

возможного количества клеток. Тогда система (2) примет вид:

{

𝑑𝑢

𝑑𝑡
= 𝜇𝑢𝑢 (1 + 𝑎1

𝐸

𝑑+𝐸
− 𝑢 − 𝑣) ;

𝑑𝑣

𝑑𝑡
= 𝜇𝑣𝑣(1 − 𝑢 − 𝑣);

𝑑𝐸

𝑑𝑡
= 𝐶𝐸(𝐸0 − 𝐸) − 𝜇

𝑢𝑢𝑎2
𝐸

𝑑+𝐸
.

1.2. Математическая модель онкологического заболевания с

учетом способности к метастазированию

Одним из признаков злокачественных опухолей, отличающих их от

доброкачественных новообразований, является их способность к

метастазированию. Метастазирование – это процесс образования вторичных

опухолевых очагов (метастазов) в результате распространения клеток из

первичного очага в другие ткани. Попадая в кровь или лимфу, раковые клетки

разносятся по всему организму, оседая на различных органах, где в случае

выживания, начинают активно делиться и образуют вторичный очаг. Этот

процесс является одной из наиболее серьезных проблем в борьбе с раком, так

как в 90% случаев именно метастазы являются причиной гибели онкобольного

[24, 25].

Рассмотрим метастазирование как процесс непрерывного «перетекания»

раковых клеток из первичного очага во вторичный. Пусть параметры

(3)

(4)
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𝑔 (𝑔 << 1) отражают способность клеток опухоли к выходу в кровь или

лимфу. При этом, не все отделившиеся и вышедшие за пределы опухоли

клетки способны выжить и образовать вторичный очаг, поэтому положим, что

параметры 𝑠 отражают выживаемость этих клеток вне «материнской» опухоли

и возможность их закрепления на отдаленных органах.

Пусть, начиная с первой, опухолевые клетки последовательно

разносятся по четырем камерам. То есть опухоль во второй камере является

вторичной относительно опухоли в первой камере, но первичной

относительно опухоли в третьей камере и т.д.

С учетом вышесказанного, система (4) для камер [1]−[4] примет вид:

{

𝑑𝑢𝑖

𝑑𝑡
= 𝜇𝑖

𝑢𝑢𝑖 (1 + 𝑎1𝑖
𝐸𝑖

𝑑+𝐸𝑖
− 𝑢𝑖 − 𝑣𝑖) + 𝑔𝑖−1𝑠𝑖−1𝑢𝑖 − 𝑔𝑖𝑢𝑖;

𝑑𝑣𝑖

𝑑𝑡
= 𝜇𝑖

𝑣𝑣𝑖(1 − 𝑢𝑖 − 𝑣𝑖);

𝑑𝐸𝑖

𝑑𝑡
= 𝐶𝐸𝑖(𝐸0𝑖 − 𝐸𝑖) − 𝜇𝑖

𝑢𝑢𝑖𝑎2𝑖
𝐸𝑖

𝑑+𝐸𝑖
.

Здесь 𝑖 – номер камеры, 𝑖 = 1,4̅̅ ̅̅ . Член 𝑔𝑖−1𝑠𝑖−1𝑢𝑖 учитывает приток клеток из

предыдущей камеры, а член 𝑔𝑖𝑢𝑖 – отток клеток в следующую камеру.

В случае, если 𝑖 < 2, 𝑔𝑖−1, 𝑠𝑖−1 = 0 (в камеру [1] нет втекания клеток).

Параметр 𝑔4 = 0 (из камеры [4] нет вытекания клеток). В такой постановке

каждую из камер можно рассматривать как отдельный орган, поражаемый

опухолью и ее метастазами.

В общем случае метастазы могут существенно отличаться по своим

свойствам от первичной опухоли [26, 27]. Аналогично, отличаются и ткани

различных органов. Все это учтено в модели (5) введением различных

параметров для каждой из камер.

В клинической практике онкологические заболевания в зависимости от

размера опухоли подразделяют на четыре стадии, которые можно сопоставить

с четырьмя равными частями функционального пространства для опухолевых

(5)
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клеток. Поэтому с учетом неравенства (3) можно ввести следующее

соответствие:

 если 0 < 𝑢 ≤ 0,25 ∙ 𝑢𝑚𝑎𝑥 − I стадия;

 если 0,25 ∙ 𝑢𝑚𝑎𝑥 < 𝑢 ≤ 0,5 ∙ 𝑢𝑚𝑎𝑥 − II стадия;

 если 0,5 ∙ 𝑢𝑚𝑎𝑥 < 𝑢 ≤ 0,75 ∙ 𝑢𝑚𝑎𝑥 − III стадия;

 если 0,75 ∙ 𝑢𝑚𝑎𝑥 ≤ 𝑢 − IV стадия.

Однозначного ответа на вопрос о том, когда в действительности

начинается процесс метастазирования, нет. Это зависит от многих факторов,

например, от состояния здоровья пациента и от самого заболевания.

Считается, что на третьей стадии опухоль начинает прорастать в

близлежащие лимфоузлы, поэтому будем считать, что метастазирование

начинается при 0,5 ∙ 𝑢𝑚𝑎𝑥 < 𝑢. В модели (5) это можно учесть добавив ряд

условий:

{
𝑔𝑖 = 0, при 𝑢 ≤ 0,5 ∙ 𝑢𝑚𝑎𝑥;
0 < 𝑔𝑖 ≪ 1, при 0,5 ∙ 𝑢𝑚𝑎𝑥 < 𝑢;

𝑖 = 1,3̅̅ ̅̅ .

Построенная модель метастазирования рассматривается как линейное


[…]


% указываем кинетический закон для реакции 5

kl1_5 = addkineticlaw(r1_5, 'MassAction');
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% устанавливаем Forward Rate Parameter

set(kl1_5,'ParameterVariableNames', {'Mv'});

% добавляем реакцию 6

r1_6 = addreaction(model,'c1.E -> 2 c1.E');

% указываем скорость реакции 6

set (r1_6, 'ReactionRate', 'CE*(E0-c1.E)');

% добавляем реакцию 7

r1_7 = addreaction(model,'c1.u + c1.E -> c1.u');

% указываем скорость реакции 7

set (r1_7, 'ReactionRate', 'Mu*c1.u*a2*c1.E/(d+c1.E)');

Приложение 2. Код для симуляции модели заболевания и

построение графика в MATLAB R2019b

cs = getconfigset(model,'active');

cs.SolverType = 'ode45';

cs.StopTime = 3650;

cs.CompileOptions.UnitConversion = false;

[t,X] = sbiosimulate(model);

plot(t, X(:,1), t, X(:,2));

legend('u', 'v');

ylabel('Доля клеток');

grid on;

Приложение 3. Код для построения модели с метастазированием в

MATLAB R2019b

% Камера 2

% создаем отсек

c2 = addcompartment(plasma,'c2');
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% добавляем разновидности в созданный отсек и задаем им начальные значения

u = addspecies(c2, 'u', 0.0);

v = addspecies(c2, 'v', 1.0);

E = addspecies(c2, 'E', 1.0);

% добавляем реакции

% реакция 1

r2_1 = addreaction(model,'c2.u <-> 2 c2.u');

% указываем кинетический закон для реакции 1

kl2_1 = addkineticlaw(r2_1, 'MassAction');

% устанавливаем Forward Rate Parameter и Reverse Rate Parameter

set(kl2_1,'ParameterVariableNames', {'Mu' 'Mu'});

% реакция 2

r2_2 = addreaction(model,'c2.u + c2.v -> c2.v ');

% указываем кинетический закон для реакции 2

kl2_2 = addkineticlaw(r2_2, 'MassAction');

% устанавливаем Forward Rate Parameter

set(kl2_2,'ParameterVariableNames', {'Mu'});

% реакция 3

r2_3 = addreaction(model,'c2.u + c2.E -> 2 c2.u + c2.E');

% указываем скорость реакции 3

set (r2_3, 'ReactionRate', 'Mu*c2.u*a1*c2.E/(c2.E+d)');

%реакция 4

r2_4 = addreaction(model,'c2.v <-> 2 c2.v');

% указываем кинетический закон для реакции 4

kl2_4= addkineticlaw(r2_4, 'MassAction');
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% устанавливаем Forward Rate Parameter и Reverse Rate Parameter

set(kl2_4,'ParameterVariableNames', {'Mv' 'Mv'});

% реакция 5

r2_5 = addreaction(model,'c2.u + c2.v -> c2.u');

% указываем кинетический закон для реакции 5

kl2_5 = addkineticlaw(r2_5, 'MassAction');

% устанавливаем Forward Rate Parameter

set(kl2_5,'ParameterVariableNames', {'Mv'});

% добавляем реакцию 6

r2_6 = addreaction(model,'c2.E -> 2 c2.E');

% указываем скорость реакции 6

set (r2_6, 'ReactionRate', 'CE*(E0-c2.E)');

% добавляем реакцию 7

r2_7 = addreaction(model,'c2.u + c2.E -> c2.u');

% указываем скорость реакции 7

set (r2_7, 'ReactionRate', 'Mu*c2.u*a2*c2.E/(d+c2.E)');

% Камера 3

% создаем отсек

c3 = addcompartment(plasma,'c3');

% добавляем разновидности в созданный отсек и задаем им начальные значения

u = addspecies(c3, 'u', 0.0);

v = addspecies(c3, 'v', 1.0);

E = addspecies(c3, 'E', 1.0);

% добавляем реакции

% реакция 1

r3_1 = addreaction(model,'c3.u <-> 2 c3.u');
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% указываем кинетический закон для реакции 1

kl3_1 = addkineticlaw(r3_1, 'MassAction');

% устанавливаем Forward Rate Parameter и Reverse Rate Parameter

set(kl3_1,'ParameterVariableNames', {'Mu' 'Mu'});

% реакция 2

r3_2 = addreaction(model,'c3.u + c3.v -> c3.v ');

% указываем кинетический закон для реакции 2

kl3_2 = addkineticlaw(r3_2, 'MassAction');

% устанавливаем Forward Rate Parameter

set(kl3_2,'ParameterVariableNames', {'Mu'});

% реакция 3

r3_3 = addreaction(model,'c3.u + c3.E -> 2 c3.u + c3.E');

% указываем скорость реакции 3

set (r3_3, 'ReactionRate', 'Mu*c3.u*a1*c3.E/(c3.E+d)');

%реакция 4

r3_4 = addreaction(model,'c3.v <-> 2 c3.v');

% указываем кинетический закон для реакции 4

kl3_4= addkineticlaw(r3_4, 'MassAction');

% устанавливаем Forward Rate Parameter и Reverse Rate Parameter

set(kl3_4,'ParameterVariableNames', {'Mv' 'Mv'});

% реакция 5

r3_5 = addreaction(model,'c3.u + c3.v -> c3.u');

% указываем кинетический закон для реакции 5

kl3_5 = addkineticlaw(r3_5, 'MassAction');

% устанавливаем Forward Rate Parameter
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set(kl3_5,'ParameterVariableNames', {'Mv'});

% добавляем реакцию 6

r3_6 = addreaction(model,'c3.E -> 2 c3.E');

% указываем скорость реакции 6

set (r3_6, 'ReactionRate', 'CE*(E0-c3.E)');

% добавляем реакцию 7

r3_7 = addreaction(model,'c3.u + c3.E -> c3.u');

% указываем скорость реакции 7

set (r3_7, 'ReactionRate', 'Mu*c3.u*a2*c3.E/(d+c3.E)');

% Камера 4

% создаем отсек

c4 = addcompartment(plasma,'c4');

% добавляем разновидности в созданный отсек и задаем им начальные значения

u = addspecies(c4, 'u', 0.0);

v = addspecies(c4, 'v', 1.0);

E = addspecies(c4, 'E', 1.0);

% добавляем реакции

% реакция 1

r4_1 = addreaction(model,'c4.u <-> 2 c4.u');

% указываем кинетический закон для реакции 1

kl4_1 = addkineticlaw(r4_1, 'MassAction');

% устанавливаем Forward Rate Parameter и Reverse Rate Parameter

set(kl4_1,'ParameterVariableNames', {'Mu' 'Mu'});

% реакция 2

r4_2 = addreaction(model,'c4.u + c4.v -> c4.v ');
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% указываем кинетический закон для реакции 2

kl4_2 = addkineticlaw(r4_2, 'MassAction');

% устанавливаем Forward Rate Parameter

set(kl4_2,'ParameterVariableNames', {'Mu'});

% реакция 3

r4_3 = addreaction(model,'c4.u + c4.E -> 2 c4.u + c4.E');

% указываем скорость реакции 3

set (r4_3, 'ReactionRate', 'Mu*c4.u*a1*c4.E/(c4.E+d)');

%реакция 4

r4_4 = addreaction(model,'c4.v <-> 2 c4.v');

% указываем кинетический закон для реакции 4

kl4_4= addkineticlaw(r4_4, 'MassAction');

% устанавливаем Forward Rate Parameter и Reverse Rate Parameter

set(kl4_4,'ParameterVariableNames', {'Mv' 'Mv'});

% реакция 5

r4_5 = addreaction(model,'c4.u + c4.v -> c4.u');

% указываем кинетический закон для реакции 5

kl4_5 = addkineticlaw(r4_5, 'MassAction');

% устанавливаем Forward Rate Parameter

set(kl4_5,'ParameterVariableNames', {'Mv'});

% добавляем реакцию 6

r4_6 = addreaction(model,'c4.E -> 2 c4.E');

% указываем скорость реакции 6

set (r4_6, 'ReactionRate', 'CE*(E0-c4.E)');

% добавляем реакцию 7

r4_7 = addreaction(model,'c4.u + c4.E -> c4.u');
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% указываем скорость реакции 7

set (r4_7, 'ReactionRate', 'Mu*c4.u*a2*c4.E/(d+c4.E)');

%добавляем параметры вытекания и втекания

g1 = addparameter(model, 'g1', 'Value', 0.0);

g1.ConstantValue = 0;

g2 = addparameter(model, 'g2', 'Value', 0.0);

g2.ConstantValue = 0;

g3 = addparameter(model, 'g3', 'Value', 0.0);

g3.ConstantValue = 0;

s1 = addparameter(model, 's1', 'Value', 0.1);

s1.ConstantValue = 1;

s2 = addparameter(model, 's2', 'Value', 0.1);

s2.ConstantValue = 1;

s3 = addparameter(model, 's3', 'Value', 0.1);

s3.ConstantValue = 1;

% добавляем реакции перетекания

% реакция 8 (с1->c2)

r8 = addreaction(model,'c1.u -> null');

% указываем кинетический закон для реакции 8

kl8 = addkineticlaw(r8, 'MassAction');

% устанавливаем Forward Rate Parameter

set(kl8,'ParameterVariableNames', {'g1'});

% добавляем реакцию 9

r9 = addreaction(model,'c1.u -> c1.u + c2.u');

% указываем скорость реакции 9

set (r9, 'ReactionRate', 'g1*s1*c1.u');

% реакция 10 (с2->c3)

r10 = addreaction(model,'c2.u -> null');
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% указываем кинетический закон для реакции 10

kl10 = addkineticlaw(r10, 'MassAction');

% устанавливаем Forward Rate Parameter

set(kl10,'ParameterVariableNames', {'g2'});

% добавляем реакцию 11

r11 = addreaction(model,'c2.u -> c2.u + c3.u');

% указываем скорость реакции 11

set (r11, 'ReactionRate', 'g2*s2*c2.u');

% реакция 12 (с3->c4)

r12 = addreaction(model,'c3.u -> null');

% указываем кинетический закон для реакции 12

kl12 = addkineticlaw(r12, 'MassAction');

% устанавливаем Forward Rate Parameter

set(kl12,'ParameterVariableNames', {'g3'});

% добавляем реакцию 13

r13= addreaction(model,'c3.u -> c3.u + c4.u');

% указываем скорость реакции 13

set (r13, 'ReactionRate', 'g3*s3*c3.u');

%создаем параметр для начала перетекания

umax = addparameter(model, 'umax', 'Value', 1.0);

umax.ConstantValue = 0;

% создаем правило для его расчета

rule1=addrule(model, 'umax=1+a1*E0/(E0+d)', 'InitialAssignment');

%создаем события

event1 = addevent(model,'c1.u>=0.5*umax', 'g1 = 0.0001');

event2 = addevent(model,'c2.u>=0.5*umax', 'g2 = 0.0001');

event3 = addevent(model,'c3.u>=0.5*umax', 'g3 = 0.0001');
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Приложение 4. Код для симуляции модели заболевания c

метастазированием и построение графика в MATLAB R2019b

cs = getconfigset(model,'active');

cs.SolverType = 'ode45';

cs.StopTime = 3650;

cs.CompileOptions.UnitConversion = false;

[t,X] = sbiosimulate(model);

plot(t, X(:,1), t, X(:,2), t, X(:,4), t, X(:,5), t, X(:,7), t, X(:,8), t, X(:,10), t, X(:,11));

ylabel('Доля клеток');

grid on;

Приложение 5. Код для реализации непрерывного лечения в

MATLAB R2019b

% добавляем разновидность Drug

Drug = addspecies(plasma, 'Drug', 'ConstantAmount', 0.007);

% добавляем параметры

l1 = addparameter(model, 'l1’, 'Value', 0);

l1.ConstantValue = 0;

l2 = addparameter(model, 'l2', 'Value', 0);

l2.ConstantValue = 0;

l3 = addparameter(model, 'l3’, 'Value', 0);

l3.ConstantValue = 0;

l4 = addparameter(model, 'l4', 'Value', 0);

l4.ConstantValue = 0;

% добавляем реакцию 14

r14 = addreaction(model,'plasma.Drug + c1.u -> null');

kl14 = addkineticlaw(r14, 'MassAction');

set(kl14,'ParameterVariableNames', {'l1'});

% добавляем реакцию 15

r15 = addreaction(model,'plasma.Drug + c2.u -> null');
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kl15 = addkineticlaw(r15, 'MassAction');

set(kl15,'ParameterVariableNames', {'l2'});

% добавляем реакцию 16

r16 = addreaction(model,'plasma.Drug + c3.u -> null');

kl16 = addkineticlaw(r16, 'MassAction');

set(kl16,'ParameterVariableNames', {'l3'});

% добавляем реакцию 17

r17 = addreaction(model,'plasma.Drug + c4.u -> null');

kl17 = addkineticlaw(r17, 'MassAction');

set(kl17,'ParameterVariableNames', {'l4'});

% создаем события

l1 = addparameter(model, 'l1', 'Value', 0);

l2 = addparameter(model, 'l2', 'Value', 0);

l3 = addparameter(model, 'l3', 'Value', 0);

l4 = addparameter(model, 'l4', 'Value', 0);

Приложение 6. Код для реализации дозированного лечения в

MATLAB R2019b

% делаем разновидность Drug переменной

Drug.ConstantAmount = 0;

% задаем начальное значение Drug нулем

Drug.InitialAmount = 0;

% создаем дозу и прописываем ее свойства

dose = adddose(model, 'dose', 'repeat');

dose.Amount = 0.5;

dose.TargetName = 'Drug';

dose.StartTime = 2000;

dose.RepeatCount = 3;

dose.Interval = 90;

dose.Active = true;

%удаляем события
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delete(Start);

delete(Finish);

% задаем параметры лечения ненулевыми

set(l1,'Value',1.0);

set(l2,'Value',1.0);

set(l3,'Value',1.0);

set(l4,'Value',1.0);