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Выпускная квалификационная работа магистра Виль М.Ю. посвящена

моделированию процесса распространения опухолевых клеток по

пораженному органу. В основе модели лежит идея об интерференционной

конкуренции двух типов клеток - нормальных и злокачественных за

функциональное пространство. Математическим аппаратом, описывающим

данный процесс, является система обыкновенных дифференциальных

уравнений. В работе предложено рассматривать рост опухоли в зависимости

от наличия дополнительного источника питания, доступного только

опухолевым клеткам, что согласуется с прорастанием опухоли

дополнительными сосудами и усилением кровотока в тканях. Виль М.Ю.

предложила камерную модель распространения рака, как отражение

возникновения новых очагов заболевания. В модели лечения предполагается,

что лекарственный препарат уничтожает опухолевые клетки при

непосредственном контакте, лекарство вводится непрерывно на протяжении

всего времени лечения и его концентрация в данный период времени

постоянна. Расход препарата идет только на подавление злокачественных

клеток.

В работе Виль М.Ю. провела симуляцию предложенных моделей с

помощью программного продукта MATLAB SimBiology, рассмотрела разные

способы задания лечения – непрерывно и дискретно. Симуляция модели

была проведена для 500 пациентов с различными значениями параметров,

отражающих агрессивность опухоли и физиологические процессы организма.

Статистический анализ результатов показал согласованность распределений

пациентов по стадиям заболевания с реальными данными, описанными в

литературе.

При работе Виль М.Ю. продемонстрировала умения применять

полученные в процессе обучения знания в области моделирования и

статистического анализа данных, проводить научные исследования,

аналитически подходить к результатам.

Виль М.Ю. представляла доклады на LII Международной научной

конференции аспирантов и студентов «Процессы управления и

устойчивость» Control Processes and Stability (CPS’21), а так же на

конференции «Моделирование в инженерном деле», проводимой в рамках

международного конгресса «Моделирование сложных технических систем»

МГТУ им. Н. Э. Баумана (2021 г.).

Виль М.Ю. имеет 6 публикаций в рецензируемых (Scopus, ВАК, РИНЦ)

научных периодических изданиях.

Считаю, что представленное Виль Марией Юрьевной исследование

соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам магистров по направлению 01.04.02

«Прикладная математика и информатика», а сама работа может быть оценена

на «отлично». Учитывая важность результатов и работоспособность Виль

Марии Юрьевны, рекомендую ей продолжить обучение в аспирантуре.
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